
 

NR 99(9)2014                                                                       WRZESIEŃ 2014 

Z l o t  
Wielkopolskich  Kręgów 

Starszyzny  Harcerskiej i Seniorów 
Szamotuły – Baborówko 

27 września 2014 

 

2.    Z ŻYCIA KRĘGÓW : 

            Harcerski Krąg Szesnastaków „BEMAK”  w dniu 27 lipca br. odwiedził  

obóz harcerski 16PDH, 29 PDH i 16 PDH Wędrowników  który odbył się w dniach 

16-31 lipca nad  jeziorem Komorze k. Czaplinka w pow. drawskim. Uczestnikami 

obozu byli również harcerze  z Trzcianki i Zielonej Góry.           phm. Bogdan Kucharski 

                                                                                                    
 

     Krąg Instruktorski im. Szarych Szeregów w Ostrowie Wielkopolskim wraz z 
Komisją Historyczną przy Komendzie Hufca ZHP zorganizowali uroczystości 
upamiętniające rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego w dniu  1.08.2014 r.  

. Pod tablicą upamiętniającą zmarłych mieszkaoców Ostrowa Wlkp. biorących udział w 
Powstaniu Warszawskim przy „Ścianie Pamięci” kościoła p. w . św. Antoniego  Padewskiego 
Instruktorzy Seniorzy (hm. Zbysław Jeżewski i phm. Krzysztof Kaczmarek) wystawili wartę 
honorową. Zgromadzone delegacje kombatantów, mieszkaoców i najbliższych rodzin 
poległych powstaoców składały kwiaty i znicze. Pod ww. tablicą delegacja Kręgu 
Instruktorskiego im. Szarych Szeregów (hm. Maciej Maślioski i hm. Włodzimierz 
Mieloch)  złożyła wiązankę kwiatów i zapaliła znicz.  Następnie uroczystości kontynuowane 
były przy Komendzie Hufca Ostrów Wlkp. Czerwonymi różami powitana została – gośd 
honorowy – ostrowianka pani Antonina Frydryhowicz, która brała udział w Powstaniu 
Warszawskim. W asyście sztandarów i licznie zgromadzonych mieszkaoców miasta, harcerzy, 
strażaków, kombatantów o godz. 17.OO w godzinę „W” - Ochotnicza Straż Pożarna włączyła 



syrenę alarmową. Wraz z nią włączone zostały miejskie syreny. Następnie odbył się apel 
poległych prowadzony przez hm. Z. Jeżewskiego. Rozkaz specjalny przeczytała  phm. 
Katarzyna Maciejewska.  Poezję powstaoczą recytowali phm. Alicja Jankiewicz i hm. Zbysław 
Jeżewski. Harcerska grupa rekonstrukcyjna przebrana w mundury powstaocze towarzyszyła 
uroczystościom. Ksiądz prałat Tomasz Ilski, prefekt konkatedry ostrowskiej poprowadził 
wspólną modlitwę za wszystkich walczących podczas powstania. Na maszt wciągnięto flagę 
biało-czerwoną z symbolem Polski Walczącej. Do przyległej sali konferencyjnej Ochotniczej 
Straży Pożarnej wszyscy uczestnicy uroczystości udali się na prelekcję dotyczącą przebiegu i 
najnowszej historii powstania. Wykład wygłosił hm. (-) Maciej Maślioski – Komendant Kręgu 
im. Szarych Szeregów. Przy pieśniach powstaoczych oraz kawie i słodyczach odbyła się 
merytoryczna dyskusja, która zakooczyła uroczystości.                 (wg  strony internetowej Kręgu)                                                                                                                    

 

     Krąg Starszych Harcerzy Seniorów im Księcia Józefa Poniatowskiego ze Śmigla 
zorganizował w dniu 7 sierpnia bieżącego roku wycieczkę do Cichowa. Zwiedzono 
skansen " Soplicowo" , oraz miejsce gdzie w 1960 roku był obóz harcerski 

śmigielskich drużyn. Po wysłuchaniu gawędy i wspomnieo uczestników tego obozu udaliśmy 
się na harcerski obiad. W drodze powrotnej zwiedziliśmy odrestaurowany klasztor Ojców 
Benedyktynów w Luboniu.                                                                                                     hm.  Andrzej Kluczyoski                                                                                                                                                                                                                                       

                         
 

Z inicjatywy gnieźnieoskiego kręgu "Bezimienni" w dniu 9 sierpnia  2014 r. na 
pikniku w Lubochni koła Gniezna spotkała się starszyzna, aby przypomnied 
pierwszego dowódcę batalionu "Parasol" Adama Borysa ps. "Pług". W spotkaniu 

uczestniczyli przedstawiciele kręgów z Inowrocławia, Mogilna, Janowca Wlkp, Szamotuł, 
Wągrowca, Trzemeszna oraz Słupcy a Wielkopolską Radę Kręgów Starszyzny i Seniorów 
reprezentowali hm. Katarzyna Grążka i Marek Urbanowicz.  W części historycznej związanej z 
70. rocznicą Powstania Warszawskiego phm. Grzegorz Romel członek Kręgu „Bezimienni” w 
Gnieźnie przybliżył nam postad Adama Borysa - harcerza  3. Gnieźnieoskiej Drużyny Harcerzy 
im. Hetmana Stanisława Żółkiewskiego, urodzonego na ziemi gnieźnieoskiej w Niechowie, a 
pochowanego na cmentarzu w Witkowie, pierwszego dowódcy batalionu „Parasol”,  
cichociemnego,  pseudonim „Pług”. Skierowanego przez Komendę Główną Armii Krajowej na 
szkolenie młodych żołnierzy wywodzących się z harcerstwa - grup szturmowych „Szarych 
Szeregów”,  odznaczonego  pośmiertnie przez Naczelnika ZHP 24.10.1989 R. L. 12/89 Krzyżem 
„Za Zasługi dla ZHP z roletą i mieczami”.  Po II wojnie mieszkał w Witkowie. 
  Nie obyło się bez śpiewu harcerskich piosenek z okresu Powstania Warszawskiego. 
Podczas posiłku, na który składał się żurek i golonki oraz ciasto i owoce, żartobliwie podano 
również zupę szczawiową i kompot z mirabelek. Przy obsłudze starszyzny pomagały harcerki   
z 44 Drużyny "Biała Róża".                                            hm. Sławomir Sekulski,  hm. Władysław  Szymaoski 
                                                                                                              

 

 Członkowie Harcerskiego Kręgu Seniorów w Słupcy uczestniczyli w spotkaniu z 
Panią Karoliną Kaczorowską, które odbyło się w Domu Kultury w Słupcy w dniu 13 
sierpnia br.  Pani Karolina opowiadała o swoich losach i o losach swego męża 
Ryszarda. My wsłuchiwaliśmy się w Jej losy i drogę harcerską druha Ryszarda, 

który swe pierwsze kontakty, jak mówiła, z harcerstwem zawdzięczał starszemu bratu 
Antoniemu.        
       Harcerstwo było Jego pasją, szkołą życia, służbą pełnioną do ostatnich dni. Wstąpił 25 
maja 1931 roku do drużyny im. Andrzeja Małkowskiego, a 24 października 1933 roku złożył 



przeczenie harcerskie w białostockim Zwierzyocu, w pobliżu dębów i lip zasadzonych dla 
uczczenia rocznicy Konstytucji 3 maja. Grudki ziemi z tego miejsca przechowywał w swym 
londyoskim gabinecie wraz z odpryskami skał z Monte Cassino. Był drużynowym w swym 
mieście, uczestnikiem i funkcyjnym na obozach harcerskich, we wrześniu 1939 roku w 
Pogotowiu Harcerskim. W Szarych Szeregach pełnił funkcję komendanta Chorągwi, co było 
powodem jego aresztowania, śledztwa, wyroków, aż do kary śmierci. Żołnierz 3 Dywizji 
Strzelców Karpackich. W 1955 roku zostaje  Naczelnikiem Harcerzy, a w latach 1967 – 1988 
pełni funkcję Przewodniczącym ZHP poza Granicami Kraju. Komendant reprezentacji polskiej 
na Międzynarodowym Jubileuszowym Jamboree w roku 1957, komendant Światowego Zlotu 
Harcerstwa na Monte Cassino w roku 1969 i w Belgii w 1982 roku. Zginął w tragicznej 
katastrofie pod Smoleoskiem w dniu 10 kwietnia 2010 roku. 
                    W dniu 25 marca 2011 roku oddałem w imieniu członków Harcerskiego Kręgu 
Seniorów ZHP w Słupcy, w miejscu wiecznego spoczynku Wielkich Polaków w krypcie w 
Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie Harcerski Hołd Harcmistrzowi śp. Ryszardowi 
Kaczorowskiemu, ostatniemu Prezydentowi II Rzeczypospolitej.   Przy mogile Prezydenta 
stanęło nas wtedy 108 członków ZHP: najmłodsi - zuchy, młodzież harcerska oraz starsi 
wzruszeni seniorzy harcerscy. Przed płytą nagrobną złożyliśmy kwiaty, zapaliliśmy znicze. 
Wraz z chwilą ciszy pochylił się harcerski sztandar. Zabrzmiał Hymn Związku Harcerstwa 
Polskiego. Przyłożona do marmurowej płyty nadgrobnej moja ręka wraz z wypowiedzianymi 
słowami „Czuwaj Druhu Harcmistrzu!” czciła pamięci i oddawała hołd Wielkiemu Polakowi 
ostatniemu Prezydentowi II Rzeczypospolitej, harcerskiemu harcmistrzowi.                                                                             
                                                                                                                             hm. Władysław Szymaoski 

 

 Do przyjaciół, harcerskich  seniorów  ZHP w Janowcu Wielkopolskim 
przybyliśmy ponownie 15 sierpnia 2014 roku na zbiórkę z okazji 80 rocznicy 
fundacji sztandaru 1 Drużyny Harcerzy im. Leszka Białego. Bardzo serdecznie, 
imiennie, powitał przybyłych seniorów  z Bydgoszczy, Gniezna, Inowrocławia, 

Janowca Wielkopolskiego, Mogilna, Słupcy, Poznania, Trzemeszna, Wągrowca, Komendant 
Kręgu z Janowca hm. Marian Ogórkiewicz. Wręczył Komendantom Kręgów Harcerskie 
Janowieckie Wiadomości oraz Kalendarium Harcerskiego Kręgu Seniorów za lata 1981 – 
2011.  Mój harcerski szlak do Janowca, moja więź z seniorami z Janowieckiego miasta zaczęła 
się w 2002 roku na zbiórkach Skulskiej Wspólnoty ZHP.   15 sierpnia 2004 roku po raz 
pierwszy przybyłem wraz z żoną hm. Jadwigą na piękną Ziemię Janowiecką. Zachwyciliśmy 
się, ba zauroczyliśmy się, dorobkiem Janowieckiego Kręgu Seniorów ZHP. Niesamowite 
wrażenie wywarła na nas Izba Harcerska Druhny Meli, której otwarcie i poświęcenie 
nastąpiło 15 lipca 2001 roku w gościnnych prywatnych pomieszczeniach hm. Mariana 
Ogórkiewicza, męża Druhny Meli.  Oglądaliśmy z wielkim zainteresowaniem ten niesamowity 
ślad harcerskich pamiątek. Oczarowały nas eksponaty a nawet wzbudziły nutkę zazdrości. 

    Zaskoczeniem dla nas był kościół parafialny św. Mikołaja a w nim harcerskie 
akcenty. W kruchcie umieszczona tablica pamiątkowa poświęcona poległym 
harcerzom, na kolumnach w kościele malowidła przedstawiające wizerunki patronów 
żeoskiej i męskiej drużyny harcerskiej, w prezbiterium krzyż harcerski i napis 
„Czuwaj”. Na Mszy św. siedziałem wraz z żoną Jadwigą 15 sierpnia 2004 roku obok 
Druhny, której zakręciła się łza w oku, gdy podczas eucharystii zabrzmiała pieśo 
harcerska. Bezwiednie podaliśmy sobie ręce. Później okazało się, że była to Druhna 
Krystyna Kardasz, która w 1934 roku jako 10-letnia harcerka zbierała pieniążki na 
sztandar swojej drużyny z Janowca.  

 Te tradycyjne każdego roku 15 sierpnia obchodzone uroczystości w Janowcu 



Wielkopolskim zawsze związane są z życiem Kręgu, Jego historią, istnieniem od 1917 
r. harcerstwa na Ziemi Janowieckiej, uświadamiają mi jak wiele pokoleo umiało żyd w 
duchu Prawa i Przyrzeczenia Skautowego. Czego dowodem są pamiątki harcerskich 
dokonao zgromadzone w Janowieckiej Izbie Harcerskiej Druhny Meli .                                                                                   

hm. Władysław Szymaoski 

                                                                                                                                  

 Stowarzyszenie "Starszy brat, starsza siostra " działające przy MOPS w 
Szamotułach zorganizowało przy pomocy instruktorów KSHiS " Matecznik " z 
Szamotuł - hm. Rajmunda Grążka, hm. Katarzyny Grążka oraz kwatermistrza 
hufca hm, Waldemara Maślony, a także hm. Marka Urbanowicza i pwd. 
Małgorzaty Suchaneckiej z KSHiS "Damy Radę” z Wągrowca w dniach 21.-

23.08.2014 r. wyjazd dzieci do Szklarskiej Poręby. Zakwaterowani zostaliśmy w Chacie 
Izerskiej pięknie położonej na skraju Szklarskiej Poręby. Dzieo upływał dzieciom pod znakiem 
pieszych wędrówek, a po południu instruktorzy organizowali gry  i zabawy na polanie Chaty 
Izerskiej ( strzelanie z wiatrówki, łuku, procy, dmuchawek..), nocne gry terenowe. Zabawy 
kooczyło ognisko ze wspólnymi śpiewami piosenek harcerskich. Podczas pożegnania ze łzami 
w oczach dzieci mówiły " do zobaczenia za rok "                                  pwd.  Małgorzata   Suchanecka                                                                                 
                                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

 W godzinę „W” - 17:00-tą, w wigilię śmierci (26 sierpnia 2014 roku) 
podpułkownik Adama Borysa; harcerza  3. Gnieźnieoskiej Drużyny Harcerzy im. 
Hetmana Stanisława Żółkiewskiego, pierwszego dowódcy batalionu „Parasol”,  
cichociemnego,  pseudonim „Pług”, w rocznicę 26-go dnia Powstania 
Warszawskiego  przy Jego grobie na cmentarzu w Witkowie, stanęli w Kręgu i 

zapalili znicze, złożyli wiązanki kwiatów przedstawiciele Harcerskich Seniorów ZHP z Gniezna, 
Trzemeszna, Poznania i Słupcy wraz z kadrą Hufca ZHP Gniezno i Członkami Harcerskiego 
Szczepu Winiary z hm. Ingą Rusin, Komisarz Zagraniczny GK ZHP i WAGGGS, hm. Pawłem 
Napieralskim Przewodniczącym Wielkopolska Rada Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 
Seniorów,  hm. Maciejem Siwiak, Komendantem Hufca Gniezno. 
       Ten szczególny apel u grobu śp. Podpułkownika Adama rozpoczął Komendant 
Harcerskiego Kręgu Starszyzny i Seniorów Bezimienni z Gniezna hm. Aleksander Sekulski. 
Został wprowadzony uroczyście przez poczet sztandarowy Sztandar Hufca ZHP z Gniezna. 
Harcmistrz Aleksander zaintonował „Hymn Szarych Szeregów”. Harcerze instruktorzy i 
seniorzy zaśpiewali -  Iść będziemy w Polskę Szarymi Szeregami…  Pwd. Ireneusz Kasprzyk 
Komendant Harcerskiego Kręgu z Trzemeszna tak wspominał losy bohatera II Wojny 
Światowej.  Delegacja Kręgu z Gniezna złożyła na mogile Podpułkownika wiązankę biało-
czerwonych  kwiatów a przedstawiciele Kręgu ze Słupcy płonący harcerski znicz. Na 
cmentarzu witkowskim zabrzmiała piosenka powstaocza Pałacyk Michla, której wszystkie 
zwrotki zaśpiewali obecni harcerze i instruktorzy ZHP. Komendant Aleksander Sekulski 
odmówił w intencji śp. Adama Borysa modlitwę.  Uroczystośd na witkowskim parafialnym 
cmentarzu została zakooczona. 
    Uczestnicy tego szczególnego apelu spotkali się jeszcze w Gościocu Liliowy Staw niedaleko  
Niechanowa, miejscowości gdzie urodził się śp. Adam Borys. Tu przy kawie rozmawiali o 
losach żołnierzy, którzy w szarych harcerskich szeregach walczyli w II wojnie światowej o 
Wolną Polskę.                                                                                                                          hm. Władysław Szymaoski 
                                                                                                               

 



    Jak jest w tradycji Komendy Hufca Szamotuły w dniu 06.09.2014 r. 
zorganizowane zostało spotkanie podsumowujące HAL 2014 r. Na spotkanie 
przybyli instruktorzy Hufca Szamotuły oraz zaproszeni przez Komendanta 
Hufca Macieja Grążkę instruktorzy z Kręgu SHiS " Damy Radę" z Wągrowca, 
którzy stanowili kadrę w czasie HAL 2014. Na spotkanie przybył również z-ca 

kom. Wielkopolskiej Rady Starszyzny Harcerskiej i Seniorów hm. Aleksander Sekulski.  Na 
bazie obozowej Hufca Szamotuły w Jeleocu przywitał nas " człowiek orkiestra" hm. 
Waldemar Maślona -kwatermistrz Hufca oraz hm. Rajmund Grążka - szef bazy Jeleniec. W 
trakcie spotkania każdy mógł „sprawdzid swoje oko i sprawnośd w czasie " turnieju zastępów. 
Wygrał zastęp " Katarzynki"- to od Kaśki Grążki. Po zmaganiach sportowo- rekreacyjnych hm. 
Maciej Grążka i hm. Waldemar Maślona zaprosili zebranych na posiłek. Był "bigos 
kwatermistrza" -przygotowany osobiście przez dh Waldka- palce lizad, swojskie wędliny, 
ciasto. Po obfitym posiłku rozpoczął się maraton gier i quizów przygotowanych przez hm. 
Rajmunda Grążkę. W tak braterskiej atmosferze nawet nie spostrzegliśmy jak zrobił się późny 
wieczór. W czasie spotkania wręczono dyplomy z podziękowaniami od Komendanta Hufca 
dla osób, które zasłużyły się dla HAL 2014 Hufca ZHP Szamotuły. W kręgu przyjaźni 
żegnaliśmy się słowami -" do zobaczenia za rok.                                                                                                                                          
                                                                                                                                                   pwd. Małgorzata Suchanecka    
    

5. INFORMACJE: 

 "Na Tropie Lokalnych Tajemnic" serdecznie zapraszam do dzielenia się informacjami na 
temat miejsc, o których nie chcemy by zapomniano. Mogą to byd miejsca harcerskie - 
miejsca rajdów, zbiórek, obozów, ale nie muszą. Jeśli jest miejsce w Waszej okolicy, które 
jest ważne, jest z nim związana jakaś historia... Wszystkie opowieści, wspomnienia będą 

umieszczone na specjalnej mapie w internecie (jest możliwośd druku) gdzie młodzi ludzie, harcerze 
będą mogli przeczytad o wszystkich opisanych miejscach. Historie można przesyłać  e-mailem: 
anna.pospieszna@zhp.net.pl  listownie: Anna Pospieszna os. Jagiellooskie 12/15 61-227 Poznao  jeśli 
jest taka potrzeba - przyjadę w wyznaczone miejsce, wysłucham, obejrzę zdjęcia - w takim przypadku 
proszę o kontakt telefoniczny – 501527457                                                                hm. Anna Pospieszna         
    

 Krąg Seniorów i Starszyzny Harcerskiej  „ŻURAWIE” w Kaliszu wraz z Komendą Hufca  w 
dniu 26 września br. organizuje  ZLOT SENIORÓW Hufca ZHP w Kaliszu który odbędzie się 
w stanicy „Grodzisko” w Szałem. W programie  uroczysty apel, ognisko, harcerska 
gawęda, czas na pokoleniowe rozmowy.                                                   hm. Urszula Góral                                                                             
                                                                                                             

   HKS ''WARTA'' im. A. Studzioskiego w Koninie informuję, że dnia 18 października 2014 
o godz. 10:00 odbędzie się uroczystośd odsłonięcia i poświęcenie Krzyża Harcerskiego na 
mogile naszego zmarłego druha hm. Kazimierza Gościmskiego. Chętnych do wzięcia 

udziału w uroczystości serdecznie zapraszamy. Prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem    63 
244 00 30 lub kontakt mailowy jerzy.brzezinski@wp.pl                                              pwd. Jerzy Brzezioski 
 

 

 
ZAPRASZAMY NA NASZE STRONY  INTRNETOWE: 
Wydział Starszyzny Harcerskiej i Seniorów  GK ZHP Warszawa                - www.starszyzna.zhp.pl 
Komenda Chorągwi Wlkp. ZHP  Wielkopolska Rada Kręgów                      - www.wielkopolska.zhp.pl 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów                                                       - www.seniorzy.zhp.wlkp. 
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